рівнем фінансового ризику. А на коливання показників прибутковості

можуть мати вплив такі диференціали, як облікова ставка на позикові кошти

та коефіцієнт оподаткування, зміна яких зумовлює переміщення значень

показників в максимальні та мінімальні точки амплітуди в різні звітні

періоди.

Оцінку впливу даних показників можна дати провівши аналіз рівня

зміни прибутковості капіталу під впливом зміни структури його формування.

  
ВК

ПК
CBЕФВ oп  KPIK 1 ,

де PIK (1 – Koп) ‒ рентабельність інвестованого капіталу після сплати

податків; Kоп ‒ коефіцієнт оподаткування (відношення суми податків до

величини валового прибутку); СВ ‒ ставка відсотка за кредит (відношення

величини загальної суми витрат, пов’язаних з обслуговуванням боргів, до їх

середньорічної суми).

В таблиці 3.16 проведено розрахунок чутливості реагування

рентабельності власного капіталу на зміну прибутку в наступних звітних

115

періодах з лагом від +30 % до -030 % за умови збереження існуючої

структури капіталу у 2012 рік.

Таблиця 3.16

Аналіз структури капіталу ТзОВ “Слот-Інвест” та чутливості

реагування рентабельності на зміну прибутку

№
з/
п

Показники

ТзОВ “Слот-Інвест”

+45 % +30 % +15 %

На
кінець
2012
року

-15 % -30 % +45%

1
Середня величина капіталу тис.
грн.

 × × 8982,75 × ×

2
Середня величина позикового
капіталу тис. грн.

 × × 2081,45 × ×

3
Середня величина власного
капіталу тис. грн.

 × × 6901,30 × ×

4
Прибуток операційної
діяльності та доходи звичайної
діяльності тис. грн.

580,87 520,78 460,6 400,6 340,51 280,42 180,27

5 Загальна рентабельність % × × × 4,46 × ×

6
Середня облікова ставка за
позиками %5,18

× × × 108,00 × ×

7 Ставка оподаткування %19,99 94,5 82,51 70,48 58,5 46,48 34,47 14,45
8 Чистий прибуток тис. грн. 378,37 330,27 282,12 234,1 186,03 137,95 57,82

9
Рентабельність власного
капіталу %

5,48 4,79 4,09 3,39 2,69 1,99 0,84

10
Розмах

рентабельності %

Лаг +/-
15

+2,09 +1,4 +0,7 1,40 -0,7 -1,4 -2,55

При +/-
30

 × × 2,80 × ×

При +/-
45

   4856.0
6901.30

2081.45
18.51999.0146.4ЕФВ 

Розмах рентабельності між крайніми значеннями складає 2,8 %. Отже,

ТзОВ “Слот-Інвест” в наступному році (за інших рівних умов) може

розраховувати на мінімальний показник рентабельності на рівні 1,99 % (3,39

– 1,4) приз зниженні прибутку до 30 % від значення 2012 р., а максимальний

на рівні 4,79 (4,79 – 3,39) при забезпеченні його приросту на рівні 30 %.

Однак, якщо зміна існуючого розміру прибутку приблизиться до

п’ятдесяти відсоткового значення (рис. 3.4), то підприємство швидшими

116

темпами буде втрачати рівень рентабельності і навпаки, за сприятливих умов

її приріст відхилиться від лінійного розмаху рентабельності у бік зменшення.

Рис. 3.4. Зміна рентабельності під впливом зміни прибутку за

існуючої структури капіталу ТзОВ “Слот-Інвест”

Провівши цілу низку аналітичних розрахунків основних показників